[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 072/CIB/07

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua 125ª Reunião Ordinária no dia 20/07/07,

· Considerando as alterações decorrentes dos Pactos de Gestão, pela Vida e em Defesa do SUS;

· Considerando a Minuta de Portaria nº.../GM de 21 de junho de 2007, que regulamenta o art. 32 da Portaria MS/GM nº 204 de 29 de Janeiro de 2007 (repasse de recursos financeiros destinados à execução das ações de vigilância sanitária na forma do Componente de Vigilância Sanitária do Bloco de Financiamento de Vigilância em Saúde);

· Considerando a revogação da Portaria nº2473/GM de 29 de dezembro de 2003 e os repasses de recursos financeiros a ela vinculados;

· Considerando as ações e metas propostas na PAP-VS 2007;

· Considerando que em agosto de 2007 a Diretoria de Vigilância Sanitária realizará três macros oficinas para a elaboração do Plano de Ação em Vigilância Sanitária 2008 habilitando-os a receber os recursos para as ações estratégicas em Vigilância Sanitária;

APROVA

A Continuidade dos repasses financeiros aos 22 municípios (abaixo relacionados) pactuados em ações de média e alta complexidade em Vigilância Sanitária, conforme diretrizes pactuadas em 2004, para efeitos de não interrupção do recebimento dos valores de incentivo repassados fundo a fundo, até que os Planos de Ações sejam elaborados e pactuados.

Municípios pactuados em média e alta complexidade em Vigilância Sanitária conforme Portaria nº 473/GM de 29 de dezembro de 2003

	Municípios
	Ações pactuadas
	Valores  recebidos pela Portaria nº2473/2003

PAB+MAC
	Valores a receber a partir de julho de 2007

	Florianópolis
	MAC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,25/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,25/hab/ano

	Blumenau
	MAC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,25/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,25/hab/ano

	São José
	MAC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,25/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,25/hab/ano

	Lages
	MAC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,25/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,25/hab/ano

	Jaraguá do Sul
	MAC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,25/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,25/hab/ano

	Rio do Sul
	MAC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,25/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,25/hab/ano

	Joinville
	MC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,20/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,20/hab/ano

	Chapecó
	MC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,20/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,20/hab/ano

	Itajaí
	MC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,20/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,20/hab/ano

	São Bento do Sul
	MC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,20/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,20/hab/ano

	Caçador
	MC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,20/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,20/hab/ano

	Concórdia
	MC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,20/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,20/hab/ano

	Canoinhas
	MC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,20/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,20/hab/ano

	Mafra
	MC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,20/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,20/hab/ano

	Navegantes
	MC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,20/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,20/hab/ano

	Indaial
	MC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,20/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,20/hab/ano

	Rio Negrinho
	MC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,20/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,20/hab/ano

	Timbó
	MC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,20/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,20/hab/ano

	Tijucas
	MC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,20/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,20/hab/ano

	Ibirama
	MC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,20/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,20/hab/ano

	Pinhalzinho
	MC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,20/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,20/hab/ano

	Piçarras
	MC
	R$0,25/hab/ano+

R$0,20/hab/ano
	R$0,36/hab/ano+

R$0,20/hab/ano

Florianópolis, 20 de julho de 2007.

	CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO
	CELSO LUIZ DELLAGIUSTINA

	Coordenadora CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS

[image: image1.jpg]